

# Jahresabschluss

zum 31. Dezember 2019



der  
Sitz

Stadt- und Kreis-Sparkasse Darmstadt  
Darmstadt

eingetragen beim  
Amtsgericht  
Handelsregister-Nr.

Darmstadt  
HRA 6607

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
<b>1. Barreserve</b>				
a) Kassenbestand		17.506.759,98		20.674
b) Guthaben bei der Deutschen Bundesbank		220.734.285,31		163.203
			238.241.045,29	183.877
<b>2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei der Deutschen Bundesbank zugelassen sind</b>				
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen		0,00		0
b) Wechsel		0,00		0
			0,00	0
<b>3. Forderungen an Kreditinstitute</b>				
a) täglich fällig		8.332.018,58		16.085
b) andere Forderungen		41.280.934,80		44.489
			49.612.953,38	60.575
<b>4. Forderungen an Kunden</b>			3.824.135.457,62	3.536.067
darunter:				
durch Grundpfandrechte gesichert	1.771.511.224,53	EUR		( 1.617.556 )
Kommunalkredite	164.815.349,09	EUR		( 240.777 )
<b>5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere</b>				
a) Geldmarktpapiere				
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
ab) von anderen Emittenten		0,00		0
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00	EUR		( 0 )
			0,00	0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen				
ba) von öffentlichen Emittenten		155.817.298,54		165.752
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	155.817.298,54	EUR		( 165.752 )
bb) von anderen Emittenten		251.587.950,40		394.179
darunter:				
beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	89.653.070,60	EUR		( 353.073 )
			407.405.248,94	559.932
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	0
Nennbetrag	0,00	EUR		( 0 )
			407.405.248,94	559.932
<b>6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere</b>				
<b>6a. Handelsbestand</b>			314.699.782,49	194.727
<b>7. Beteiligungen</b>			0,00	1.041
darunter:			37.924.198,99	39.064
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	2.621.000,00	EUR		( 2.621 )
<b>8. Anteile an verbundenen Unternehmen</b>			204.516,75	205
darunter:				
an Kreditinstituten	0,00	EUR		( 0 )
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00	EUR		( 0 )
<b>9. Treuhandvermögen</b>			3.701,77	120
darunter:				
Treuhandkredite	3.701,77	EUR		( 120 )
<b>10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch</b>			0,00	0
<b>11. Immaterielle Anlagewerte</b>				
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		142.328,00		35
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00		0
d) geleistete Anzahlungen		0,00		0
			142.328,00	35
<b>12. Sachanlagen</b>			40.941.252,51	44.865
<b>13. Sonstige Vermögensgegenstände</b>			2.426.915,36	6.425
<b>14. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			171.225,13	234
<b>15. Aktiver Unterschiedsbetrag aus der Vermögensverrechnung</b>			4.322,23	11
<b>Summe der Aktiva</b>			4.915.912.948,46	4.627.176

## Passivseite

	EUR	EUR	EUR	31.12.2018 TEUR
<b>1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten</b>				
a) täglich fällig		25.041.817,15		400
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		339.051.629,39		258.333
			364.093.446,54	258.732
<b>2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden</b>				
a) Spareinlagen				
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	597.739.986,37			631.129
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	116.746.922,75			125.974
		714.486.909,12		757.103
b) andere Verbindlichkeiten				
ba) täglich fällig	2.939.419.818,27			2.801.920
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	199.241.433,51			157.154
		3.138.661.251,78		2.959.074
			3.853.148.160,90	3.716.177
<b>3. Verbriefte Verbindlichkeiten</b>				
a) begebene Schuldverschreibungen		46.919.502,50		41.218
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten		0,00		0
darunter:				
Geldmarktpapiere	0,00 EUR			( 0 )
			46.919.502,50	41.218
<b>3a. Handelsbestand</b>			0,00	0
<b>4. Treuhandverbindlichkeiten</b>			3.701,77	120
darunter:				
Treuhandkredite	3.701,77 EUR			( 120 )
<b>5. Sonstige Verbindlichkeiten</b>			3.927.363,98	1.809
<b>6. Rechnungsabgrenzungsposten</b>			426.263,29	447
<b>7. Rückstellungen</b>				
a) Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen		15.552.551,00		15.529
b) Steuerrückstellungen		0,00		1.651
c) andere Rückstellungen		13.186.397,76		8.678
			28.738.948,76	25.858
<b>8. (weggefallen)</b>				
<b>9. Nachrangige Verbindlichkeiten</b>			0,00	0
<b>10. Genusssrechtskapital</b>			0,00	0
darunter:				
vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00 EUR			( 0 )
<b>11. Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			216.928.400,00	192.089
darunter:				
Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	250.000,00 EUR			( 250 )
<b>12. Eigenkapital</b>				
a) gezeichnetes Kapital		0,00		0
b) Kapitalrücklage		0,00		0
c) Gewinnrücklagen				
ca) Sicherheitsrücklage	385.727.084,31			374.727
cb) andere Rücklagen	0,00			0
		385.727.084,31		374.727
d) Bilanzgewinn		16.000.076,41		16.000
			401.727.160,72	390.727
<b>Summe der Passiva</b>			4.915.912.948,46	4.627.176
<b>1. Eventualverbindlichkeiten</b>				
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00		0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		106.313.179,27		89.485
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00		0
			106.313.179,27	89.485
<b>2. Andere Verpflichtungen</b>				
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00		0
b) Platzierungs- und Übernahmeverpflichtungen		0,00		0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		343.039.806,48		346.487
			343.039.806,48	346.487

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. Dezember 2019**

	EUR	EUR	EUR	1.1.-31.12.2018 TEUR
<b>1. Zinserträge aus</b>				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		86.649.642,05		83.818
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	138.149,26	EUR		( 407 )
aus der Abzinsung von Rückstellungen	20,27	EUR		( 0 )
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		3.308.083,61		4.895
darunter:				
abgesetzte negative Zinsen	0,00	EUR		( 0 )
			89.957.725,66	88.712
			6.680.981,52	6.818
<b>2. Zinsaufwendungen</b>				
darunter:				
abgesetzte positive Zinsen	978.984,42	EUR		( 610 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	883,98	EUR		( 5 )
			83.276.744,14	81.894
<b>3. Laufende Erträge aus</b>				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren		4.194.150,75		2.987
b) Beteiligungen		3.013.847,39		2.795
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen		0,00		0
			7.207.998,14	5.782
<b>4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen</b>			0,00	0
<b>5. Provisionserträge</b>		37.442.453,74		33.285
<b>6. Provisionsaufwendungen</b>		3.232.319,74		2.658
			34.210.134,00	30.626
			395.501,32	218
<b>7. Nettoertrag des Handelsbestands</b>				
darunter: Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken	0,00	EUR		( 0 )
<b>8. Sonstige betriebliche Erträge</b>			8.196.151,21	6.908
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	192.365,48	EUR		( 182 )
aus der Abzinsung von Rückstellungen	0,00	EUR		( 0 )
<b>9. (weggefallen)</b>			133.286.528,81	125.429
<b>10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen</b>				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		38.470.412,68		35.876
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		10.924.673,43		10.181
darunter:				
für Altersversorgung	3.606.592,73	EUR		( 3.533 )
			49.395.086,11	46.056
b) andere Verwaltungsaufwendungen			23.577.701,29	21.609
			72.972.787,40	67.665
<b>11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen</b>			3.429.527,37	2.974
<b>12. Sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			6.403.213,14	4.556
darunter:				
aus der Fremdwährungsumrechnung	6.301,46	EUR		( 6 )
aus der Aufzinsung von Rückstellungen	1.365.595,60	EUR		( 1.376 )
<b>13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			0,00	0
<b>14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft</b>			4.257.522,66	3.904
			4.257.522,66	3.904
<b>15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere</b>			1.139.316,06	0
<b>16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren</b>			0,00	20
			1.139.316,06	20
<b>17. Aufwendungen aus Verlustübernahme</b>			233,92	0
<b>18. Zuführungen zum Fonds für allgemeine Bankrisiken</b>			24.839.700,00	22.930
<b>19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit</b>			28.759.273,58	31.227
<b>20. Außerordentliche Erträge</b>		0,00		0
<b>21. Außerordentliche Aufwendungen</b>		0,00		0
<b>22. Außerordentliches Ergebnis</b>			0,00	0
<b>23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag</b>		12.547.391,10		14.996
<b>24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen</b>		211.806,07		231
			12.759.197,17	15.227
<b>25. Jahresüberschuss</b>			16.000.076,41	16.000
<b>26. Gewinnvortrag/Verlustvortrag aus dem Vorjahr</b>			0,00	0
			16.000.076,41	16.000
<b>27. Entnahmen aus Gewinnrücklagen</b>				
a) aus der Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) aus anderen Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
			16.000.076,41	16.000
<b>28. Einstellungen in Gewinnrücklagen</b>				
a) in die Sicherheitsrücklage		0,00		0
b) in andere Rücklagen		0,00		0
			0,00	0
<b>29. Bilanzgewinn</b>			16.000.076,41	16.000